Вилючинский городской округ

закрытое административно-территориальное

образование город Вилючинск

Камчатского края

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВИЛЮЧИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

          от__________ 2016 г.         №________

Об утверждении порядка проведения

муниципального конкурса педагогического

мастерства учителей начальных классов

«От призвания к признанию»

С целью изучения и распространения опыта эффективно и творчески работающих учителей начальных классов, активно использующих современные педагогические технологии в соответствии с требованиями ФГОС НОО
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс педагогического мастерства «От призвания к признанию»» с 24 февраля по 03 марта 2016 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе педагогического мастерства учителей начальных классов «От призвания к признанию» (Приложение № 1).

3. Утвердить организационный комитет муниципального конкурса педагогического мастерства учителей начальных классов «От призвания к признанию»:

Председатель:

Беднова В.Н. – директор ИМЦ.

Члены оргкомитета:

Гаркавка Н.В. – заместитель директора ИМЦ;

Качалова О.В. – методист ИМЦ;

Котова Г.П. – методист ИМЦ;

Пудова Е.М. - методист ИМЦ.

Лифанова Г.В. - методист ИМЦ.

4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса педагогического мастерства учителей начальных классов «От призвания к признанию»»:

Председатель жюри:

Малова Н.В. – советник отдела образования администрации ВГО.

Заместитель председателя жюри:
Беднова В.Н. – директор МБУ ИМЦ.

Члены жюри:
Качалова О.В. – методист МБУ ИМЦ;

Коллегова Е.В. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 9 (по согласованию);

Овчинникова С.Г. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 1 (по согласованию);

Твёрдая В.Н. – учитель начальных классов МБОУ СШ № 2 (по согласованию).
5. Централизованной бухгалтерии учреждений образования ВГО оплатить расходы, связанные с организацией и проведением муниципального конкурса педагогического мастерства учителей начальных классов «От призвания к признанию», а также награждением победителей и лауреатов конкурса за счёт средств МБУ ИМЦ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ИМЦ Беднову В.Н.
И. о. начальника отдела образования                 И.А. Бакал
Приложение №1
к приказу отдела образования ВГО

от «___» ______2016 №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе педагогического мастерства

учителей начальных классов «От призвания к признанию»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия проведения муниципального конкурса педагогического мастерства (далее Конкурс) среди учителей начальных классов Вилючинского городского округа (далее ВГО).
1.2. Конкурс проводится с целью изучения и распространения опыта эффективно и творчески работающих учителей начальных классов, активно использующих современные педагогические технологии в соответствии с требованиями ФГОС НОО.
1.3. Задачами Конкурса являются:

· развитие интеллектуально-творческого потенциала педагогов;
· содействие самореализации, профессиональному росту педагогов, расширению профессиональных компетенций.
1.4. Конкурс проводится отделом образования администрации Вилючинского городского округа и муниципальным бюджетным учреждением «Информационно-методический центр Вилючинского городского округа».

1.5. Организационно-техническое и методическое сопровождение Конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее оргкомитет), который утверждается приказом начальника отдела образования Вилючинского городского округа».
Задачи оргкомитета: координировать деятельность всех участников по подготовке Конкурса и осуществлять согласованную политику его проведения.

Оргкомитет определяет девиз Конкурса, устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий, определяет порядок, форму, место проведения Конкурса.

1.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· математика;

· филология;

· технология и искусство;

· обществознание и естествознание;

· интеграция предметных областей;

· проектная деятельность.
1.7. Состав жюри Конкурса определяется оргкомитетом и утверждается приказом начальника отдела образования Вилючинского городского округа. В состав жюри могут входить методисты ИМЦ, заместители директоров, курирующие начальную школу, победители Конкурса предыдущего года, опытные учителя. В компетенцию жюри входит:

· анализ, оценка в баллах материалов, представленных на Конкурс;

· принятие решений по итогам Конкурса.
Решение жюри оформляется протоколом, утверждается приказом отдела образования администрации, является окончательным и пересмотру не подлежит.
2. Порядок предоставления заявок

2.1 Заявки на участие в Конкурсе принимаются в срок с 16 по 18 февраля 2016 г.
Участник Конкурса представляет в адрес Оргкомитета Конкурса (ул. Мира д.19, МБУ ИМЦ) следующие документы:
· заявление участника по форме согласно приложению 2;
· план-конспект урока.
· подборка фотографий (на компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера - цветная (портрет 9*13) и жанровая цветная фотография (с урока или внеклассного мероприятия);

Документы подписываются участником Конкурса и направляются в Оргкомитет в бумажном и электронном (на компакт-диске) вариантах.

2.2 Не подлежат рассмотрению документы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие в Оргкомитет Конкурса позднее установленного срока.

2.3 Документы, предоставляемые на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
3. Порядок проведения Конкурса.

3.1 Конкурс проводится с 24 февраля по 04 марта 2016 года.
I этап - с 24 по 26 февраля 2016 года.

II этап - с 29 февраля по 04 марта 2016 года.

3.2 Выдвижение конкурсантов может осуществляться:

· педагогическим советом образовательного учреждения;

· самовыдвижением;

· группой лиц, организацией, непосредственно знакомых с педагогической деятельностью претендента и ее результатами;

· общественными объединениями.

4. Этапы проведения Конкурса.
4.1. Конкурс проводится в два этапа.

4.2. Устанавливаются следующие этапы проведения Конкурса:
· первый этап (заочный) – оценивание представленной технологической карты урока.
Критерии оценивания:

· соответствие методов и средств обучения поставленным целям и задачам;

· использование нестандартных материалов, дополнительных материалов к содержанию урока;

· четкое описание педагогических методов и приемов;

· создание условий для активной познавательной деятельности учащихся;

· разнообразие форм организации учебной деятельности учащихся;

· рефлексия своей деятельности (перспективная);

Максимальное количество баллов - 18.
· второй этап (очный) – педагог в практической деятельности (проведение урока).
Критерии оценивания:
· целесообразность и обоснованность выбора типа учебного занятия, соответствие содержания материала учебного занятия заявленной теме, целям и задачам;

· владение учителем методами и приёмами развития ключевых компетенций учащихся;

· здоровьесберегающий подход в организации урока (темп, адекватный объём учебной нагрузки, разнообразие видов деятельности и т.д.);

· реализация воспитательного потенциала урока;

· результативность урока; соответствие достигнутых результатов заявленным целям, задачам, их объёму и качеству;

· лаконичность и адекватность ответов на вопросы жюри.

Максимальное количество баллов - 18.

5. Жюри Конкурса

5.1 Для оценивания Конкурса Оргкомитетом формируется жюри Конкурса, состав которого утверждается приказом отдела образования администрации Вилючинского городского округа.

5.2 В состав жюри входят победители муниципального этапа Конкурса предыдущих лет, работники образовательных учреждений и методической службы, органов местного самоуправления.

5.3 Жюри Конкурса организует оценку конкурсантов в каждом туре Конкурса, подводит итоги конкурсных оценок по каждому участнику Конкурса, формирует по итогам Конкурса рейтинговый список конкурсантов, определяет победителей в номинациях, составляет итоговый протокол Конкурса.

5.4 Жюри Конкурса представляет итоговый протокол и рейтинговый список конкурсантов в Оргкомитет Конкурса.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1 По результатам проведения Конкурса определяются победители и призеры в номинациях.

6.2 На основании решения Оргкомитета отдел образования администрации Вилючинского городского округа издает приказ об утверждении победителей и лауреатов в номинациях Конкурса.
6.3 Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами и памятными призами.

6.4 Объявление результатов Конкурса, награждение победителей и лауреатов в номинациях осуществляется на торжественной церемонии.
Приложение № 2

к Положению о муниципальном Конкурсе педагогического мастерства учителей начальных классов «От призвания к признанию»

В оргкомитет конкурса педагогического мастерства
учителей начальных классов «От призвания к признанию»
                                   __________________________________

ФИО (полностью) участника конкурса

_________________________________

__________________________________

место работы

__________________________________

должность

__________________________________

контактная информация (телефоны)

Заявление
Прошу допустить меня к участию в конкурсе педагогического мастерства учителей начальных классов «От призвания к признанию» по номинации: _________________________________________________
С Положением о Конкурсе и правилами его проведения ознакомлена. Не возражаю против обработки и использования персональных данных в ходе Конкурса, размещения конкурсных материалов на диске, сайте организаторов Конкурса, для издания методических сборников как в печатном, так и в электронном виде.

К заявлению прилагаю:

1. заявление участника конкурса (приложение № 2);
2. план-конспект урока (в бумажном и электронном вариантах);

3. подборка фотографий (в электронном варианте).
Дата заполнения                             Подпись заявителя

Подпись руководителя ОУ

м.п.

5